
Diário Oficial do

Município
Serviço de Água E Saneamento Ambiental de

sexta-feira, 5 de julho de 2024 Ano XI - Edição nº 01297 | Caderno 1

Serviço de Água E Saneamento
Ambiental

 de Juazeiro - Saae publica

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0CC01354F2649AF1DD2921620E758ABF



sexta-feira, 5 de julho de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01297 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de

SUMÁRIO
• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2024.

• PORTARIA Nº 073 - 074.

• EDITAL DE CONVOCAÇÃO – 15ª CONVOCAÇÃO

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0CC01354F2649AF1DD2921620E758ABF



sexta-feira, 5 de julho de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01297 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de
Pregão Eletrônico

 
SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL 

CNPJ: 14.659.593/0001-07 - Insc. Estadual. 71.925.225 
Fone: (74) 3614 – 9800 / 3614-9803 

 

 

Endereço: Rua José Araújo, nº. 557, Santo Antônio, Juazeiro - BA, CEP: 48.903-030 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2024 
 
 

O SAAE torna público aos licitantes e demais interessados que mediante a AGENTE DE CONTRATAÇÃO - 
PREGOEIRA, MIRTES CHRISTIANE LEAL MENEZES, instituído pela Portaria Municipal nº 
016/2024, de 20 de fevereiro de 2024, conforme autorização contida no Processo Administrativo nº 
010/2024, realizará licitação na modalidade de PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM, Objeto: Consiste na contratação de empresa para prestação de serviço em 
lavagem/limpeza de filtros, decantadores e reservatórios do SAAE, na sede e no interior do município, 
visando atender às necessidades da autarquia municipal o Serviço de Água e Saneamento Ambiental – 
SAAE de Juazeiro/BA. Pregão Eletrônico nº 006/2024, onde o início acolhimento das propostas será a 
partir das 08:00  horas  do  dia 05/07/2024  e, o limite de acolhimento das propostas até as 08:30 horas do dia 
18/07/2024 (Horário de Brasília), abertura das propostas serão às 08:31 horas do dia 18/07/2024 (Horário 
de Brasília), onde o Início da sessão pública: será 09:00 horas do dia 18/07/2024 (Horário de Brasília) 
referente ao Pregão Eletrônico nº 006/2024. Informa, ainda, que a cópia dos Editais encontra-se nos sites 
www.bll.org.br e www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br informações adicionais poderão ser obtidas no Setor de 
Licitação, na Sede do Serviço de Água e Saneamento Ambiental SAAE de Juazeiro/BA, no horário das 
08:00 às 14:00 horas por meio do telefone: (74) 3614-9807 ou através do e-mail: 
licitacaosaaejua@gmail.com. 

 

Juazeiro/BA, 04 de julho de 2024. 

 
 

MIRTES CHRISTIANE LEAL MENEZES 
Agente de Contratação - Pregoeira 

Portaria N° 016/2024 

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9C317DEB8764F09900F2427DC713A213

sexta-feira, 5 de julho de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01297 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de



sexta-feira, 5 de julho de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01297 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de
Portaria

 

 

SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL 
PRESIDÊNCIA 

Rua José Petitinga, nº 557, Santo Antônio, 
Juazeiro - BA, CEP: 48.903-030. 

CNPJ: 14.659.593-0001-07- Ins. Estadual. 71.925.225 
Tel. (74) 3614-9800 – Fax: (74) 3614-9803 

PORTARIA/SAAE n.º 073/2024 

 

Dispõe sobre a nomeação de cargo de provimento em comissão. 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE DO SAAE JUAZEIRO, Estado da Bahia, 

nomeado através do Decreto n.º 090/2023, no uso de suas atribuições legais, e; 

CONSIDERANDO a natureza autárquica do SAAE Ambiental, criado 

pela Lei Municipal n.º 565/65, com as alterações advindas pela Lei Complementar 

n.º 021/2016; 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 16, inciso I, da Lei n.º 1.460, de 19 

de novembro de 1966 – Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de 

Juazeiro/BA; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear ROSELANE SILVA DE SOUZA VARJÃO, portador do 

CPF n.º 959.***.805-**, do Cargo de Provimento em Comissão ASSESSOR 

ADMINISTRATIVO II (DAS - 12), vinculado ao Diretor-Presidente do Serviço de 

Água e Saneamento Ambiental. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO DIRETOR-PRESIDENTE, 05 de Julho de 2024. 

 

ANDERSON FREIRE 

DIRETOR-PRESIDENTE 

 

 

 

 

 

 

 

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EC9218222054A9385BEA5022900D3EEC

sexta-feira, 5 de julho de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01297 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de



sexta-feira, 5 de julho de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01297 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de

 

 

SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL 
PRESIDÊNCIA 

Rua José Petitinga, nº 557, Santo Antônio, 
Juazeiro - BA, CEP: 48.903-030. 

CNPJ: 14.659.593-0001-07- Ins. Estadual. 71.925.225 
Tel. (74) 3614-9800 – Fax: (74) 3614-9803 

PORTARIA/SAAE n.º 074/2024 

 

Torna sem efeito a Portaria/SAAE n.º 072, de 03 de julho de 
2024.  

 

O DIRETOR-PRESIDENTE DO SAAE JUAZEIRO, Estado da Bahia, 

nomeado através do Decreto n.º 090/2023, no uso de suas atribuições legais, e; 

CONSIDERANDO a natureza autárquica do SAAE Ambiental, criado 

pela Lei Municipal n.º 565/65, com as alterações advindas pela Lei Complementar 

n.º 021/2016; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Tornar sem efeito a Portaria/SAAE n.º 072, de 03 de julho de 2024. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO DIRETOR-PRESIDENTE, 05 de julho de 2024. 

 

ANDERSON FREIRE 

DIRETOR-PRESIDENTE 

 

 

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EC9218222054A9385BEA5022900D3EEC

sexta-feira, 5 de julho de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01297 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de



sexta-feira, 5 de julho de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01297 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de
Outros

SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL 
Rua José Petitinga, nº. 557, Santo Antônio, 

Juazeiro - BA, CEP: 48.903-010. 
CNPJ: 14.659.593/0001-07 - Insc. Estadual. 71.925.225 

Fone: (74) 3614 – 9800 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – 15ª CONVOCAÇÃO 

 
O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL - SAAE, 

no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo Seletivo Simplificado, ante a 

necessidade temporária por excepcional interesse público, por tempo determinado, 

para atender e manter os serviços essenciais da Autarquia, com homologação do 

resultado final publicada no Diário Oficial do SAAE, em 25 de novembro de 2022, torna 

pública a convocação dos candidatos aprovados, relacionados no Anexo I, deste Edital, 

devendo os candidatos entregar os documentos para fins de contratação por prazo 

determinado. Conforme disposto no Edital nº 001, de 08 de junho de 2022, do SAAE – 

Serviço de Água e Saneamento Ambiental, Estado da Bahia, a admissão de candidato 

fica condicionada ao atendimento das condições previstas nesse edital, não podendo, 

ser contratado candidato que, nos últimos três (03) meses, a contar do encerramento 

de seu contrato anterior, tenha mantido vínculo contratual em Regime Especial de 

Direito Administrativo com o Município de Juazeiro, Estado da Bahia, em atenção ao 

disposto no art. 10, inciso III, da Lei Municipal nº 2.017/2009, conforme redação 

conferida pela Lei Municipal nº 2.321/2012. 

1.1. A entrega da documentação dos candidatos convocados na DECIMA QUINTA 
CONVOCAÇÃOacontecerá nos dias 08 e 10 de julho de 2024, no SAAE – Serviço de Água 
e SaneamentoAmbiental, Rua José Petitinga, Nº 557 – Santo Antônio, Juazeiro – BA, 
das 08h às 14h. Salientamos que em função do decreto Estadual, informamos que o 
uso de máscara é obrigatório, bem como o respeito a todos os protocolos de segurança 
estabelecidos pela Organização Mundial de Saúde. 

1.2. Todos os candidatos devem apresentar os seguintes documentos: 

1.3. Toda a documentação anexada no ato da inscrição (original e cópia): 

✓ Documentos solicitados como requisito mínimo ao exercício da função; 

✓ Documentos apresentados como formação, qualificação e experiência 
profissional; 

✓ Para os candidatos que anexaram a escolaridade de nível superior, é 
indispensável apresentar o diploma de graduação ou declaração com a 
respectiva data de colação de grau. 

1.4. Documentação necessário para a contratação: 

✓ Documento com foto, emitido por órgão competente, que comprove ser o 
candidato brasileiro nato ou naturalizado, e possuir idade mínima de 18 anos; 

✓ Documento que comprove estar o candidato quite com o Serviço Militar 
Obrigatório, ou que dele tenha sido liberado, se do sexo masculino; 

✓ Documento que comprove estar o candidato em dia com as obrigações eleitorais; 

✓ Atestado emitido por um médico de trabalho, às suas dispensas, comprovando 

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0CC01354F2649AF1DD2921620E758ABF



sexta-feira, 5 de julho de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01297 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de

SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL 
Rua José Petitinga, nº. 557, Santo Antônio, 

Juazeiro - BA, CEP: 48.903-010. 
CNPJ: 14.659.593/0001-07 - Insc. Estadual. 71.925.225 

Fone: (74) 3614 – 9800 

 

ter a APTIDÃO FÍSICA E MENTAL para o Exercício das atribuições da função 
parao qual o candidato foi aprovado; 

✓ Declaração do candidato atestando NÃO SER APOSENTADO PELO INSS ou 
Instituto de Previdência de Juazeiro (IPJ); 

✓ Certidão de Antecedentes Criminais (Estadual e Federal), relativos aos 
últimos05 (cinco) anos emitida pela Secretaria de Segurança Pública; 

✓ Declaração de acumulação ou não de cargos públicos; 

✓ Declaração de Bens; 

✓ Cópia de certidão de nascimento dos filhos e CPF; 

✓ 3 fotos ¾; 

✓ Cópia da Carteira de Trabalho; 

✓ Número do Pis; 

✓ Cópia do CPF; 

✓ Cópia do Comprovante de Residência atualizado. 

 
Juazeiro, BA - 05 de julho de 2023. 

 
 
 
 

Anderson Roberto Torres Freire 
Diretor Presidente 

Decreto 090/2023 

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0CC01354F2649AF1DD2921620E758ABF



sexta-feira, 5 de julho de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01297 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de

SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL 
Rua José Petitinga, nº. 557, Santo Antônio, 

Juazeiro - BA, CEP: 48.903-010. 
CNPJ: 14.659.593/0001-07 - Insc. Estadual. 71.925.225 

Fone: (74) 3614 – 9800 

 

PSS 001/22 - PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DAS 

VAGAS EXISTENTES NO QUADRO DE SERVIDORES DO SAAE – 

SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL DE JUAZEIRO – 15ª 

CONVOCAÇÃO 

 

ANEXO I – INTERIOR 
ENCANADOR – ITAMOTINGA 

 

INSCRIÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO 
3190 Gilberto Barroso De Oliveira Junior 4,50 

 

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0CC01354F2649AF1DD2921620E758ABF


		2024-07-05T18:17:03-0300




